
PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 24 octobre  2022 
 A BELIN-BELIET (33) ou en visioconférence Délibération n°2022-132 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

 

Vu la loi n° 2021-1040 du 5 août 2021 relative à la gestion de la crise sanitaire 

Vu la loi n°2021-689 du 31 mai 2021 relative à la gestion de la sortie de crise sanitaire (dans sa version modifiée par les lois du 5 août et 11 

septembre 2021) 

Vu loi n°2021-1465 du 10 novembre 2021 portant diverses dispositions de vigilance sanitaire 

Vu l’approbation par le Comité Syndical des conditions techniques d’organisation du Comité Syndical à distance et de l’organisation des débats 

et des scrutins. 

L’an deux-mille-vingt-deux, le lundi 24 octobre 2022 à 18h30, le Comité Syndical du Parc naturel régional des Landes de Gascogne s’est réuni 

à BELIN-BELIET (33) et en visioconférence conformément à l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales, sous la 

présidence de M. DEDIEU Vincent. 

Date de la convocation : 18 octobre 2022  

 

Étaient Présents en présentiel  : M. DEDIEU Vincent  portant pouvoir de M. PAIN Cédric et de M. MARTINEZ Manuel, M. BACHÉ Alain, 

M. SORE Serge portant pouvoir de Mme ARDOUIN Aimée, M. DECLERCQ Cyrille portant pouvoirs de M. GILLE Hervé et de Mme PIQUEMAL 

Sophie, Mme DESMOULIN Karine portant pouvoirs de M. GLEYZE Jean-Luc et de M. DELUGA François, Mme VALIORGUE Magali portant 

pouvoirs de M. CARRERE Paul et de M. COUTIERE Dominqiue, M. VAYSSE Ludovic, M. BOUFFIN Yann, M. FORET Thierry, M. SARTRE 

Philippe, M. DUNOGUES Yves, M. ICHARD Vincent portant pouvoir de M. SAINTORENS Denis, M. LANUSSE Denis 

 

Étaient Présents en visioconférence : M. BAUDE Vital, M. DUFAY Michel, Mme LE YONDRE Nathalie, Mme LARRUE Marie, Mme 

BEAUMONT Patricia, Mme BREQUE Claudie, M. TULARS Bernard, MARIE Lucie, Mme TAPIN Maylis, M. PAPADATO Patrick 

 

Absents excusés (pouvoirs) : M. PAIN Cédric ayant donné pouvoir à M. DEDIEU Vincent, M. MARTINEZ Manuel ayant donné pouvoir à M. 

DEDIEU Vincent, Mme ARDOUIN Aimée ayant donné pouvoir à M. SORE Serge, M. GILLE Hervé ayand donné pouvoir à M. DECLERCQ 

Cyrille, Mme PIQUEMAL Sophie ayant donné pouvoir à M. DECLERCQ Cyrille, M. GLEYZE Jean-Luc ayant donné pouvoir à Mme 

DESMOULIN Karine, M. CARRERE Paul ayant donné pouvoir à Mme VALIORGUE Magali, M. COUTIERE Dominique ayant donné pouvoir 

à Mme VALIORGUE Magali, M. DELUGA François ayant donné pouvoir à Mme DESMOULIN Karine, M. SAINTORENS Denis ayant donné 

pouvoir à M. ICHARD Vincent 

 

Absents : M. LAGRAVE Renaud (excusé), Mme MESPLES Olga (excusée) M. TAUZIN Arnaud, M. LASSALE Jean-Claude, Mme 

TOSTAIN Emmanuelle, M. BLANC-SIMON Jean-Luc, Mme WEBER Sophie, M. DURRIEU Michel 

 

 

 

 

 
PATRIMOINE NATUREL  

 

NATURA 2000 champ de tir du Poteau et de Captieux 

- plan de financement prévisionnel - 

 

Suites aux délibérations 2022-63 et 2022-64 des élus du Comité Syndical réuni le 28 
mars 2022, le Parc Naturel Régional des Landes de Gascogne a porté sa candidature 
auprès de la Préfecture des Landes pour porter l’animation Natura 2000 des sites 
des Champs de tir du Poteau et de Captieux en partenariat avec l’Office National des 
Forêts, et pour accepter le transfert de marché passé entre la DDTM des Landes et 
l’ONF pour l’année 2022-2023.  
 

ELUS VOIX 

Nombre élus en exercice 41 Nombre de voix maximum 98 

Quorum élus 13 Quorum voix 48 

Nombre de Présents 23 Représentant nombre de voix 75 

Nombre de pouvoirs 10 Nombre de voix pour 75 

Total présents et pouvoirs 33 Nombre de voix contre  

  Nombre d’abstentions  



PARC NATUREL REGIONAL DES LANDES DE GASCOGNE 
 COMITE SYNDICAL Séance du 24 octobre  2022 
 A BELIN-BELIET (33) ou en visioconférence Délibération n°2022-132 

 
Les suites favorables de la consultation en avril 2022 ont conduit la Préfète des 
Landes et la DDTM des Landes à signer une convention cadre avec le Parc Naturel 
Régional des Landes de Gascogne précisant les missions d’animation Natura 2000 
qui lui sont confiées sur les sites des Champs de tir du Poteau (FR7210078) et de 
Captieux (FR7200723) à compter du 1er mai 2022.  
 
L’animation proposée sur 12 mois relève d’une coordination en régie dans les 
services du Parc Naturel Régional des Landes de Gascogne à hauteur de l’auto-
financement attendu (14 jours de chargé de mission soit 3 367.78 € et d’une 
délégation à l’ONF des taches d’animation telles que prévues dans le marché 
transféré par la DDTM au Parc Naturel Régional des Landes de Gascogne et selon 
le cahier des clauses techniques particulières de l’ONF (6 jours ingénieur ONF et 32 
jours technicien ONF soit 27 240 € HT).  
 
La commune de Retjons concernée par le périmètre Natura 2000 du camp militaire 
du Poteau n’étant pas adhérente au SM du PNRLG, le Parc Naturel Régional des 
Landes de Gascogne est éligible à un taux particulier de financement à hauteur de 
90%.  
 
Pour l’animation prévue du 1er juin 2022 au 31 mai 2023 (sous réserve de la 

validation par la DDTM du report d’un mois de la date de démarrage de l’opération) 

l’accord de la DDTM le Parc délibère en faveur du plan de financement suivant pour 

un montant global de : 36 560.95 euros TTC (soit 31 112.95 euros HT). 

Le plan de financement proposé est le suivant :  

 

 

Taux de 
participation  HT TTC 

FEADER 53,0% 16 489.86 19 377.30 

Etat (DDTM des Landes) 37.0% 11 511.79 13 527.55 

Autofinancement 10,0% 3 111.30 3 656.10 

Montant total   31 112.95 36 560.95 

 
 
Après en avoir délibéré, le Comité Syndical DECIDE à l’unanimité : 

 

- DE VALIDER le projet et ce plan de financement,  

 

- D’AUTORISER le Président à signer les actes et documents afférents. 
 
 
Fait pour valoir ce que de droit, 

à Belin-Béliet, le  

 

 

Vincent DEDIEU 

Président du Syndicat Mixte 

 


		2022-10-29T14:36:07+0200
	Belin-Beliet
	Vincent DEDIEU b387ec6624534062808eb55088251faa03d6dd4b
	PRESIDENT


		contact@docapost-fast.com
	2022-11-06T19:59:54+0100
	Paris
	CACHET FAST - UNE MARQUE DE DOCAPOSTE
	Signature via le Parapheur Electronique DOCAPOST FAST




